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Lønmodtagerrettigheder skal være
en del af udviklingspolitikken

Når Danmark giver udviklingsbi-
stand, er det helt afgørende, at
hjælpen også går til forbedring af
lønmodtagernes rettigheder i udvik-
lingslandene. 

Kun ved at sikre ordentlige arbejds-
forhold og en retfærdig indkomstfor-
deling vil den lokale befolkning i
modtagerlandene opleve, at vores
hjælp gavner. 

Derfor arbejder vi i fagbevægelsen
for, at arbejdstagerrettigheder og en
retfærdig fordeling af ressourcerne
bliver en del af den danske udvik-
lingspolitik. 

Med andre ord, mener vi, at ILO’s
store arbejde for decent work (an-
stændigt arbejde) skal være en inte-
greret del af regeringens politik.   

Alt for ofte oplever vi, at arbejds-
markedets parter – og især fagbevæ-
gelsen – ikke får mulighed for at
spille en aktiv rolle, når diverse
regeringsstrategier skal implemente-
res. 

For at fremme dagsordenen for an-
stændigt arbejde og social dialog,
kræver det, at fagbevægelsen ind-
drages aktivt i udviklingsarbejdet 
– både i Danmark og ude i verden.

Fagbevægelsen har stor og værdifuld
erfaring i udviklingsarbejde og bør
derfor være en naturlig sparrings-
partner med regeringen.  

Samtidig fortsætter vi med at styrke
fagbevægelsen i udviklingslandene

gennem både International Faglig
Sammenslutning og Ulandssekreta-
riatet. 

I denne strategi opridser vi LO-fag-
bevægelsens prioriteter på det ud-
viklingspolitiske område, ligesom vi
kommer med konkrete bud på, hvor-
dan og hvad vi vil arbejde for i de
kommende år. 

Jeg håber, at strategien udover at
give konkrete pejlemærker for vores
arbejde også vil tjene som inspira-
tion for andre, der arbejder for en
mere retfærdig udviklingsbistand.  

God læselyst.

Marie Louise Knuppert
International sekretær
Landsorganisationen i Danmark
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Hovedformålet med den danske ud-
viklingsbistand er at bekæmpe fat-
tigdom og bidrage til at skabe en
bæredygtig udvikling frem mod
opfyldelsen af FN’s 2015-mål.

Der er for LO ingen tvivl om, at fat-
tigdomsorienteret, økonomisk vækst
er en forudsætning for udvikling.
Hvis væksten ikke skal ende hos et
meget lille og velhavende mindretal,
kræver det, at væksten bygger på
anstændige job forankret i et bære-
dygtigt arbejdsmarked med social
dialog og respekt for grundlæggende
arbejdstagerrettigheder.  

Udviklingsbistand kan ikke stå
alene, når vi taler om vores forplig-
telse til at skabe varige forbedringer
for de fattigste rundt omkring i ver-
den. Handelspolitik er helt centralt
både som middel og som hindring
for at skabe vækst og velstand. LO-
fagbevægelsen er overbevist om, at
frihandel er et effektivt virkemiddel
for at skabe vækst og velstand – og
har i praksis set mange eksempler
på, at handelshindringer holder
udviklingslandenes produkter ude
fra vores markeder. Frihandel er
også i vores egen interesse – hvis vi
kan afsætte vores produkter på flere
markeder til en bedre pris, får vi
glæde af den vækst, der skabes 
– gennem udviklingsbistand og gen-
nem andres mulighed for at afsætte
på vores markeder. 

Når det drejer sig om de lande, der 
i forhold til dansk udviklingsbistand
regnes for at være ulande, skal der

selvfølgelig tages særlige hensyn i
de aftaler, der indgås for at fremme
deres muligheder for at konkurrere
på vores markeder. Frihandel og de
aftaler, der indgås herom, skal na-
turligvis også være baseret på over-
holdelse af arbejdstagerrettigheder. 

LO-fagbevægelsen ser derfor gerne,
at der endelig kommer en afslutning
på den igangværende handelsrunde
– Doha-runden. Doha-runden skal
lægge fundamentet for en bedre
samhandel med specielt udviklings-
landene, men da Doha-runden ikke
tager fat i nogle af de helt centrale
spørgsmål som arbejdstagerrettighe-
der eller investeringer, er det vigtigt,
at WTO hurtigst muligt sætter disse
emner på den handelspolitiske
dagsorden. 

Udviklingslandene skal have styrket
deres muligheder for at agere og
sikre, at de store multinationale
virksomheder og internationale kon-
sortier, der i dag udnytter udvik-
lingslandenes arbejdskraft og natur-
ressourcer, også betaler skat og ak-
tivt bidrager til udviklingslandenes
erhvervsudvikling. 

LO mener, at dansk udviklingsbi-
stand skal være global og anvendes
både i Afrika, som er det fattigste
kontinent, i Asien, hvor størstedelen
af verdens fattige bor og i Latiname-
rika, hvor den meget store ulighed
viser, at økonomisk vækst i sig selv
ikke afhjælper fattigdomsproblemer-
ne.

LO vil arbejde for at fremme disse
udviklingspolitiske holdninger - gen-
nem international fagbevægelse, i
Danidas styrelse, gennem politisk
lobbyarbejde både i Danmark og på
europæisk plan samt gennem fagbe-
vægelsens bistandsorganisationer –
herunder Ulandssekretariatet og
gennem det lokale solidaritetsarbej-
de. 

Begrebet Decent Work – anstændigt
arbejde – blev introduceret som
koncept af ILO i 1999 og omhand-
ler fire områder: beskæftigelse, ar-
bejdstagerrettigheder, social dialog
og social beskyttelse. 

I ILO-erklæringen om social retfær-
dighed og fair globalisering vedtaget
på Arbejdskonferencen i 2008 op-
fordres medlemslandene til at frem-
me dagsordenen for anstændigt
arbejde nationalt og internationalt. 

ILO’s erklæring retter sig mod fire
problemstillinger, som er blevet me-
re og mere åbenlyse i de senere års
udvikling. Det gælder:

a) Jobløs vækst (altså en økonomisk
vækst, der ikke skaber flere reel-
le job) – hvor anstændigt arbejde
sætter beskæftigelse i centrum,
og fordrer en strategi, der frem-
mer beskæftigelsen, ved at skabe
et bæredygtigt institutionelt og
økonomisk miljø 

b) Social dumping, børnearbejde, og
faldende indkomstandel blandt
lønmodtagerne (hvor aflønningen

LO’s strategi for indsatsen i
dansk udviklingsbistand
indeholder en overordnet
gennemgang med udgangs-
punkt i anstændigt arbejde
og 5 underpunkter: 

1. Vækst og beskæftigelse
2. Faglige rettigheder
3. Social dialog 

4. Social beskyttelse, samt 
5. Den danske forankring. 

Formålet med strategien er
at bidrage til at sikre dansk
fagbevægelse mest mulig
indflydelse på implemente-
ringen af dansk udviklings-
politik frem til 2015. 
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udgør en mindre del af brutto-
værditilvæksten i landet) - hvor
anstændigt arbejde sætter de
grundlæggende arbejdstager-
rettigheder i centrum, og stiller
skarpt på at udvikle og forbedre
foranstaltninger til social beskyt-
telse, social sikring og beskyttel-
se af arbejdstagere

c) Manglende demokratisk udvik-
ling, manglende lokalt ejerskab
og dårlig regeringsførelse – hvor
anstændigt arbejde viser behovet
for social dialog og trepartsafta-
ler, som har vist sig at være de
bedste metoder til at tilpasse im-
plementeringen til hvert enkelt
lands behov og forhold

d) Større usikkerhed og turbulens
som følge af globaliseringen og et
deraf øget behov for sociale sik-
kerhedsnet – hvor anstændigt ar-
bejde peger på øget social be-
skyttelse, der respekterer, frem-
mer og realiserer de grundlæg-
gende principper og rettigheder i
forbindelse med arbejde.

Pointen er, at de fire problematikker
er uadskillelige; Såfremt nogle af
målsætningerne ikke fremmes, vil
det bremse fremskridtene for de
andre. 

LLOO  vviill  ddeerrffoorr  aarrbbeejjddee  ffoorr

• at anstændigt arbejde indgår
i både dansk og europæisk
udviklingspolitik med henblik
på at skabe bæredygtige ar-
bejdsmarkeder i udviklings-
landene med økonomisk
vækst, med henblik på at
undgå social dumping og
bidrage til at skabe mulighe-
der for øget handelssamar-
bejde

• at Danmark laver en egentlig
”national handlingsplan for
anstændigt arbejde” med
konkrete anvisninger på reali-
sering af anstændigt arbejde,
der skal sikre sammenhæng
mellem dansk handels-, bi-
stands- og udenrigspolitik

• at anstændigt arbejde og
overholdelse af grundlæggen-
de arbejdstagerrettigheder
indgår som en del af de bila-
terale aftaler, EU indgår

• at sammenhængen mellem
arbejdstagerrettigheder og
investeringer hurtigst muligt
bliver sat på WTO’s handels-
politiske dagsorden  

• at fordelingen af dansk ud-
viklingsbistand fortsat skal
være global, altså omfatte
såvel Asien, Latinamerika og
Afrika.

Manglen på job, der kan opsuge de
store ungdomsårgange i udviklings-
landene, er katastrofal og fører til
social uro, migration og fastholder
de unge i fattigdom. Der er ingen
tvivl om, at jobskabelse skal være
en central del af dansk udviklingsbi-
stand. Der er heller ingen tvivl om,
at alle job ikke er lige gode – alt for
ofte er de job, der skabes i udvik-
lingslandene, så ringe, at de dårligt
giver basis for andet end ren og
skær overlevelse. Der er ingen insti-
tutionelle rammer, der sikrer ar-
bejdsforholdene, og mange job –
eksempelvis i frihandelszoner – er
meget usikre og bidrager kun i be-
grænset omfang til reel vækst. Det
er et krav fra fagbevægelsen, at de
job, der skabes gennem udviklings-
bistanden er anstændige job, hvor
grundlæggende arbejdstagerrettighe-
der overholdes. 

Det er også et udbredt problem, at
uddannelsesmulighederne – også
de, der finansieres gennem udvik-
lingsbistanden - alt for ofte ikke er
baseret på arbejdsmarkedets behov.
Der er brug for at sætte større fokus
på de erhvervsfaglige uddannelser,
som en forudsætning for, at der kan
skabes produktive job. Uddannelser
skal altid være tilpasset de lokale
omstændigheder og forhold, men
det vil være hensigtsmæssigt at ind-
drage danske erfaringer fra arbejds-
markedets parter og institutioner
med erhvervsrettede uddannelser i
udviklingen af fleksible erhvervsret-
tede uddannelser. Det er ligeledes
nødvendigt at styrke uddannelserne
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inden for den offentlige sektor på
grund- og mellemniveau, for at sek-
toren kan yde service til borgere og
erhvervsliv.

For at skabe det grundlag, der kan
give alle mulighed for et anstændigt
liv, er det nødvendigt at styrke pro-
duktiviteten og værditilvæksten
blandt de små og mellemstore virk-
somheder (SME’er). Der skal skabes
lettere adgang til målrettede uddan-
nelser, rådgivning og kredit. 

LLOO  vviill  aarrbbeejjddee  ffoorr

• at lokale fagforeninger og ar-
bejdsgivere sammen kan sø-
ge danske bistandsmidler og
teknisk bistand til at få op-
graderet og uddannet ar-
bejdsstyrken.

• at der i forbindelse med ud-
viklingen af de erhvervsfagli-
ge uddannelser gennemføres
reformer i udviklingslandene,
som styrker samarbejdet mel-
lem skoler, virksomheder og
faglige organisationer, og
som kan sikre, at de unge får
de praktiske, faglige færdig-
heder, der er brug for.

Faglige rettigheder er menneskeret-
tigheder. Paragrafferne 23 og 24 i
Verdenserklæringen om Menneske-
rettigheder beskriver omhyggeligt
menneskenes rettigheder på arbejds-
markedet. Alt for ofte overses kræn-
kelser af faglige rettigheder, når der
tales krænkelser af menneskerettig-
heder. Gennem den Internationale
Faglige Sammenslutnings årlige rap-
porter er det klart dokumenteret, at
det stadig er med livet som indsats,
at tillidsfolk udfører deres faglige ar-
bejde i mange udviklingslande. Al-
ligevel indgår overholdelse af ILO’s
kernekonventioner ikke i den danske
regerings landestrategier i forhold til
programsamarbejdslandene på trods
af, at der sker alvorlige krænkelser af
faglige rettigheder i flere af landene. 

I mange udviklingslande er kun det
lille mindretal af arbejdstagere i den
formelle økonomi omfattet af retten
til at organisere sig og føre kollekti-
ve forhandlinger. Kvinder er overre-
præsenteret inden for den uformelle
økonomi og udsættes for diskrimina-
tion på en lang række områder – og-
så i de mange lande, der har ratifi-
ceret ILO’s konventioner om ligeløn
og forskelsbehandling. 

Til trods for, at den internationale
konvention mod børnearbejde er
ratificeret af de fleste lande, er bør-
nearbejde fortsat udbredt – navnlig i
den uformelle økonomi. Fagbevæ-
gelsen har derfor en særlig opgave i
at bistå fagbevægelsen i udviklings-
landene i forhold til den uformelle
økonomi. 

LLOO  vviill  aarrbbeejjddee  ffoorr

• at den danske regering bidra-
ger til en reel implemente-
ring og håndhævelse af ILO’s
kernekonventioner om grund-
læggende arbejdstagerrettig-
heder 

• udbredelse og anerkendelse
af IFS’s store og vigtige ar-
bejde med at dokumentere
krænkelser af faglige menne-
skerettigheder over hele ver-
den.
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LO har intet imod et stærkere fokus
på privatsektordrevet vækst, men er
af den faste overbevisning, at den
private sektor trives bedst i et sundt
erhvervsklima baseret på social dia-
log. I det omfang dansk udviklings-
politik indtil nu har fokuseret på
beskæftigelsesspørgsmål, er det sket
uden i nævneværdig grad at berøre
arbejdsmarkedet og de sociale part-
nere. Svage institutionelle strukturer
uden social dialog øger risikoen for
jobløs vækst. De stærke danske tra-
ditioner for social dialog bør i langt
højere grad indgå i dansk udvik-
lingspolitik. Det kræver, at arbejds-
markedets parter kommer til at spil-
le en aktiv rolle i implementeringen
af dansk udviklingspolitik. Både i
Danmark og ude. 

I Danmark indgår LO-fagbevægelsen
i arbejdet med kritisk dialog med
danske erhvervs-virksomheder i
f.eks. Dansk Initiativ for Etisk Han-
del. Hvis virksomhedernes sam-
fundsansvar (CSR – Corporate
Social Responsibility) skal have en
reel virkning, kræver det tilstedevæ-
relse og reel inddragelse af lokale
fagforeninger på virksomhedsplan i
udviklingslandene med kapacitet til
social dialog.

LLOO  vviill  aarrbbeejjddee  ffoorr

• at kapacitetsopbygning af de
sociale partnere – både ar-
bejdsgiverorganisationer og
fagforbund – styrkes

• at der nedsættes et treparts-
udvalg med deltagelse af re-
præsentanter for fagbevægel-
sen, arbejdsgiverne og uden-
rigsministeriet, med det for-
mål at sikre den sociale dia-
log i et forøget fokus på pri-
vatsektordrevet vækst.

I udviklingslandene betyder mang-
len på produktive job i den private
sektor og en svagt udviklet offentlig
sektor, at det store flertal af befolk-
ningen er henvist til at arbejde in-
den for den såkaldte uformelle øko-
nomi. Ofte er de ikke dækket af ar-
bejdsmarkedslovgivningen – og ikke
omfattet af nogen form for sociale
sikkerhedsnet. En helt almindelig
sygdom eller en banal ulykke kan
umiddelbart trække livsgrundlaget
væk under en hel familie. 

En yderligere pointe er, at disse pro-
blemstillinger forværres af meget
svage statsapparater i udviklingslan-
dene. Derfor må dansk udviklingsbi-
stand, ligesom det nu erkendes i
store dele af verdenssamfundet, og-
så sigte på at styrke statsapparatet
til at implementere og kontrollere
overholdelsen af grundlæggende
internationale og nationale aftaler.
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LLOO  vviill  aarrbbeejjddee  ffoorr

• at der sikres adgang til socia-
le sikringsordninger

• at dansk udviklingsbistand i
sin iver efter at styrke den
private sektor ikke svigter bi-
stand til kapacitetsopbygning
af stærke statslige enheder,
der kan sikre og kontrollere
implementeringen af grund-
læggende internationale og
nationale rettigheder og afta-
ler. 

• at styrke indsatsen i forhold
til den uformelle økonomi
hos fagbevægelsen i udvik-
lingslandene, der kan spille
en central rolle som organisa-
tor og udvikler af stærke kol-
lektive strukturer.

Solidaritet – national og internatio-
nal – er en del af fagbevægelsens
historiske tradition. LO ønsker, at
den danske bistand øges til 1 pct.
af BNP. Forudsætningen for, at LO-
fagbevægelsens medlemmer fortsat
vil give støtte til bistanden, er, at
den nytter noget og knytter an til en
dansk virkelighed, både i forhold til
danske virksomheder, i forhold til
fagbevægelsen og resten af civil-
samfundet. LO har derfor en særlig
forpligtelse til at sikre, at anvendel-
sen sker på en måde, der bidrager
til mere stabile samfund i udvik-
lingslandene, skaber nye markeder
for dansk eksport og modvirker soci-
al dumping. 

Danmark har forpligtet sig til at øge
sin bistand til klimatilpasning i ud-
viklingslandene, og der er afsat mid-
ler målrettet de fattigste lande. Der-
udover vil overførsel af energitekno-
logi til udviklingslandene være et
væsentligt indsatsområde, når en
global klimaaftale skal implemente-
res. Dette kan gøres på en måde,
der både tilgodeser udviklingslande-
ne og giver muligheder for eksport
af dansk energiteknologi og dermed
skaber arbejdspladser både i udvik-
lingslandene og i Danmark. 

Inden for Industrialiseringsfonden
for Udviklingslande skabes betingel-
ser for, at danske virksomheder kan
investere i udviklingslandene. IFU
har vist sig at være en god forret-
ning, da de beløb, der i sin tid blev
skudt ind i fonden, er betalt tilbage,
og IFU har i dag en betragtelig

egenkapital. Det vil være oplagt at
benytte IFU til at administrere en
fond, der kan bistå danske virksom-
heder, der ønsker at eksportere
energiteknologi til udviklingslande
og vækstøkonomier. For at undgå, at
disse projekter konkurrerer med pro-
jekter målrettet de fattigste lande,
skal fonden være en selvstændig
fond i lighed med Industrialiserings-
fonden for Østlande.

LLOO  vviill  aarrbbeejjddee  ffoorr

• at der etableres et nyt er-
hvervsinstrument, der gør det
muligt for danske virksomhe-
der i samarbejde med danske
fagforeninger og institutioner
med erhvervsrettede uddan-
nelser, at skræddersy de fag-
lige uddannelser, som kan
være en forudsætning for
virksomhedens investering og
partnerskab i udviklingslan-
dene

• at den danske bistand øges
til 1 pct. af BNP

• at der oprettes en fond, der
administreres i regi af IFU,
til at fremme danske virk-
somheders eksport af energi-
teknologi til udviklingslande
og vækstøkonomier.
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